
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 2129/24

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATO AL 
CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO IN FAVORE DI N. 1 MEDICO IN QUALITÀ DI COLLABORATORE 
AGGIUNTIVO DI RICERCA UNDER 40, CON DECORRENZA DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO SINO AL 30/08/2026, EVENTUALMENTE PROROGABILE, NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
RELATIVE AL PROGETTO PNRR "STRATIFYING ADULT DIFFUSE LOWER-GRADE GLIOMAS BASED ON THEIR 
VARIED METABOLIC PROFILES (STRADIVARI PROJECT) - COD. PROGETTO PNRR-TR1-2023-12378050- DA 
SVOLGERSI PRESSO LA U.O.C. DI NEUROCHIRURGIA UNIVERSITARIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI (CUP MASTER C43C24000450001 - CUP 
DERIVATOB93C2400060001 - CHIAVE CONTABILE PNRR-TR1-2023-STRADIVARI PROJE)

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

  Visti:

- Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e stabilisce gli obiettivi del dispositivo, il suo 
finanziamento, le forme di finanziamento dell’Unione erogabili nel suo ambito e le regole di 
erogazione di tale finanziamento, in particolare l’art. 10 co 8 del bando PNRR “Proof of concept” 
(POC) nell’ambito della Missione 6 Salute;

 
- il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 - 

oggetto di ulteriore finanziamento integrativo nazionale (PNC) di cui al d.l. 59/2021 - avente ad 
oggetto “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, il quale definisce il 
quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e 
degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la L. 16 gennaio 2003 n. 3  “Disposizioni ordinamentali in materia di Pubblica Amministrazione” ed 
in particolare l’art. 11 avente ad oggetto “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”;

- la D.G.R. della Puglia n. 640 del 10/05/2023;
- la D.G.R. della Puglia n. 1433 del 19/10/2023;

Vista, altresì, la nota regionale del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con 
prot. r.puglia /AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157 che, tra l’altro, prevede :

- la possibilità  di assegnare specifiche borse di studio per le attività di ricerca esclusivamente per le 
Aziende Ospedaliero Universitarie;

- che il personale destinato all’attuazione delle attività progettuali dovrà essere reclutato attraverso 
procedure di selezione ad evidenza pubblica, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa in 
materia e limitatamente ai finanziamenti espressamente previsti per ogni progetto;

- che le procedure assunzionali correlate a ciascuna attività progettuale dovranno, altresì, essere 
ricomprese in un apposito Piano assunzionale da trasmettere al Dipartimento Salute.

Premesso che con deliberazione n. 1032 del 22/08/2024 questa Amministrazione ha proceduto, per le 
motivazioni ivi riportate e che si intendono qui integralmente richiamate:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

- a prendere atto dell’avvenuta ammissione a finanziamento del progetto PNRR, con codice progetto PNRR-
TR1-2023-12378050, dal titolo “STRatifying Adult DIffuse lower-grade gliomas based on their VARIed 
metabolic profiles (STRADIVARI project)” e, in particolare, delle attività demandate alla U.O.C.
di Neurochirurgia individuata quale Unità Operativa n. 03 e del corrispondente budget finanziato in favore 
di questa Azienda;

-  a demandare a quest’Area Gestione del Personale – Ufficio Concorsi – l’attivazione, tra l’altro, di una 
procedura selettiva atta a conferire una borsa di studio per le suddette attività progettuali, previa 
interlocuzione con il Prof. Francesco Signorelli quale Referente Scientifico del citato progetto.

Preso atto che:

- con la citata deliberazione n. 1032 del 22/08/2024, il Dirigente Responsabile U.O.S. Affari Generali ha 
confermato la capienza finanziaria relativa al Progetto PNRR in argomento;

- con nota e-mail del 16/12/2024, acquisita agli atti con prot. n. 97260/P del 20/12/2024, il su indicato 
Referente Scientifico ha chiesto di attivare le procedure selettive per il conferimento di n. 1 borsa di studio 
in favore di n. 1 medico in qualità di collaboratore aggiuntivo di ricerca under 40, indicando :

 le finalità e le attività del progetto PNRR in argomento:

“STRatifying Adult DIffuse lower-grade gliomas based on their VARIed metabolic profiles (STRADIVARI 
project)” è un progetto multicentrico ed il team della UO n. 03 (NEUROCHIRURGIA – POLICLINICO DI BARI) 
sarà responsabile della selezione del gruppo di pazienti con LGG da sottoporre ad esame spettroscopico di 
risoonanza magnetica nella validazione dei dati rilevati mediante studi di medicina nucleare nella prima 
fase dello studio. Tale fase dello studio sarà utile ad applicare su campioni retrospettivi le nozioni relative 
alla metabolomica acquisite nella fase di studio in vitro di campioni  di LGG  e su coorte prospettica di 
pazienti con LGG sottoposti ad esami di medicina nucleare. Il candidato si occuperà della raccolta e della 
interpretazione dei dati e della selezione dei pazienti afferenti presso la U.O. di Neurochirurgia fornendo la 
sua esperienza in ambito neuro-oncologico.  

 il possesso da parte del candidato medico di almeno una delle seguenti specializzazioni: 
-        specializzazione in Neurochirurgia, Neurologia, Radiologia;

 il possesso da parte del candidato medico dei seguenti requisiti specifici professionali:
- documentata esperienza relativa alla attività clinica  e di ricerca in ambito neuro- oncologico e 

possesso di un H-INDEX >11. 

Considerata la necessità di dare seguito con urgenza alla suddetta richiesta specificata nella nota di cui 
innanzi per le finalità previste del citato Progetto, atteso che il termine delle attività progettuali di che 
trattasi è fissato al 30/08/2026, fatte salve eventuali proroghe; 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

Evidenziato che i costi derivanti dal presente atto deliberativo saranno imputati ai fondi PNRR destinati al 
Progetto di cui alla deliberazione n. 1032/2024 e che al fine di sostenere i predetti costi l’ U.O.C. 
di Neurochirurgia dovrà utilizzare la - CHIAVE CONTABILE PNRR-TR1-2023-STRADIVARI PROJE;

Precisato che:

- la presente procedura correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato, non 
già ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e quindi non sostitutivo di attività ordinaria, 
giusta DGR n. 640 del 10/05/2023, non è soggetta a procedimento di autorizzazione regionale;

- quest’Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla predetta nota regionale del 
Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con prot. r.puglia 
/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, 
apposito Piano assunzionale relativo alle procedure di reclutamento correlate a ciascuna attività 
progettuale. 

  
Rilevato che la spesa derivante dal conferimento della suddetta borsa di studio esula dall’ambito di 
applicazione dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni nella Legge n. 
122/2010;

Ritenuto, per l’effetto di quanto sopra, di dover:

- indire Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato al conferimento di n. 1 borsa di studio in 
favore di n. 1 medico in qualità di collaboratore aggiuntivo di ricerca under 40, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto sino al 30/08/2026, eventualmente prorogabile, nell’ambito 
delle attività relative al Progetto PNRR "STRATIFYING ADULT DIFFUSE LOWER-GRADE GLIOMAS 
BASED ON THEIR VARIED METABOLIC PROFILES (STRADIVARI PROJECT) - COD. PROGETTO PNRR-
TR1-2023-12378050- da svolgersi presso la U.O.C. di Neurochirurgia Universitaria dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico di Bari (CUP MASTER C43C24000450001 - CUP 
DERIVATOB93C2400060001 - CHIAVE CONTABILE PNRR-TR1-2023-STRADIVARI PROJE);

- precisare che il costo dell’assegnazione della borsa di studio in favore di n. 1 medico in qualità di 
collaboratore aggiuntivo di ricerca under 40 ammonta ad € 30.000,00 annui al lordo di tutti gli 
oneri, anche a carico dell’Azienda;

Predisposto il Bando di Selezione Pubblica, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, il quale prevede che “la borsa di studio cesserà con la conclusione delle attività progettuali e, 
dunque con l’esaurimento delle provviste finanziarie destinate alla specifica attività. La durata del 
contratto di borsa di studio dovrà, quindi, essere pari alla capienza finanziaria del progetto” giusta nota 
regionale prot. n.0008157 dell’08/11/2023.

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

1) di indire Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato al conferimento di n. 1 borsa di studio in 
favore di n. 1 medico in qualità di collaboratore aggiuntivo di ricerca under 40, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto sino al 30/08/2026, eventualmente prorogabile, nell’ambito 
delle attività relative al Progetto PNRR "STRATIFYING ADULT DIFFUSE LOWER-GRADE GLIOMAS 
BASED ON THEIR VARIED METABOLIC PROFILES (STRADIVARI PROJECT) - COD. PROGETTO PNRR-
TR1-2023-12378050- da svolgersi presso la U.O.C. di Neurochirurgia Universitaria dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico di Bari (CUP MASTER C43C24000450001 - CUP 
DERIVATOB93C2400060001 - CHIAVE CONTABILE PNRR-TR1-2023-STRADIVARI PROJE);

2) di approvare il Bando di Selezione Pubblica che allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale sarà pubblicato integralmente sul sito web aziendale e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia nonché sul portale unico InPa del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

3) di precisare che il costo dell’assegnazione della borsa di studio in favore di n. 1 medico  ammonta 
ad   € 30.000,00 annui al lordo di tutti gli oneri, anche a carico dell’Azienda;

4)   di rilevare i costi derivanti dal presente atto deliberativo saranno imputati ai fondi PNRR destinati al 
Progetto di cui alla deliberazione n. 1032/2024 n. 1032/2024 e che al fine di sostenere i predetti 
costi l’ U.O.C. di Neurochirurgia dovrà utilizzare la - CHIAVE CONTABILE PNRR-TR1-2023-
STRADIVARI PROJE (CUP MASTER C43C24000450001 - CUP DERIVATOB93C2400060001 -   COD. 
PROGETTO PNRR-TR1-2023-12378050) ;

5) di precisare, altresì, che :

− la presente procedura correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato, 
non già ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e quindi non sostitutivo di attività 
ordinaria, giusta DGR n. 640 del 10/05/2023, non è soggetta a procedimento di autorizzazione 
regionale;

− quest’Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla predetta nota regionale del 
Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con prot. r.puglia 
/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, 
apposito Piano assunzionale relativo alle procedure di reclutamento correlate a ciascuna 
attività progettuale;

6) di trasmettere il presente provvedimento per gli opportuni adempimenti di competenza:

o al Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

6

o al Dirigente Responsabile U.O.S. Affari Generali;

o al Prof. Francesco Signorelli – U.O.C.  Neurochirurgia - Referente Scientifico del progetto;

7) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale e di pubblicarlo come per 
Legge.


		2025-01-15T07:47:38+0000


		2025-01-15T07:49:11+0000


		2025-01-16T12:16:30+0000


		2025-01-20T12:11:59+0000


		2025-01-20T14:10:18+0000


		2025-01-30T16:58:38+0000


		2025-01-31T11:39:55+0000




